

公司代码：605178

公司简称：时空科技

北京新时空科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人宫殿海、主管会计工作负责人王新才及会计机构负责人（会计主管人员）吕秀兵保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------|------------|-----------------|
| 总资产 | 262,405.50 | 276,370.12 | -5.05 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 206,928.45 | 206,397.31 | 0.26 |
| | 年初至报告期末 | 年初至上年报告期末 | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -14,373.57 | -7,149.21 | 不适用 |
| | 年初至报告期末 | 年初至上年报告期末 | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 14,517.00 | 14,138.80 | 2.67 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 474.90 | 1,931.98 | -75.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 145.13 | 1,931.15 | -92.48 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 0.23 | 2.10 | 减少 1.87 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.36 | -80.56 |

| | | | |
|-----------------|------|------|--------|
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.07 | 0.36 | -80.56 |
|-----------------|------|------|--------|

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 | 说明 |
|---|--------------|----------------------|
| 非流动资产处置损益 | 24,807.16 | 固定资产处理收益 |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 | | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 3,135,518.74 | 怀柔区上市补贴资金、个税返还、稳岗补助等 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | |
| 非货币性资产交换损益 | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 718,708.94 | 银行理财收益 |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | |
| 债务重组损益 | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融 | | |

| | | |
|--------------------------------------|--------------|--|
| 负债和其他债权投资取得的投资收益 | | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | |
| | | |
| | | |
| 少数股东权益影响额（税后） | | |
| 所得税影响额 | -581,403.88 | |
| 合计 | 3,297,630.96 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | | | 14,578 | | |
|----------------|------------|-------|-------------|---------|-----------|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称（全称） | 期末持股数量 | 比例（%） | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 宫殿海 | 26,548,992 | 37.45 | 26,548,992 | 无 | | 境内自然人 |
| 杨耀华 | 9,218,400 | 13.00 | 9,218,400 | 质押 | 4,450,000 | 境内自然人 |
| 中国—比利时直接股权投资基金 | 4,609,200 | 6.50 | 4,609,200 | 无 | | 国有法人 |
| 袁晓东 | 3,226,440 | 4.55 | 3,226,440 | 无 | | 境内自然人 |
| 闫石 | 2,120,232 | 2.99 | 2,120,232 | 无 | | 境内自然人 |
| 广东温氏投资有限公司 | 1,616,153 | 2.28 | 1,616,153 | 无 | | 境内非国有法人 |
| 刘继勋 | 1,198,392 | 1.69 | 1,198,392 | 无 | | 境内自然人 |
| 池龙伟 | 829,656 | 1.17 | 829,656 | 无 | | 境内自然人 |
| 王志刚 | 737,472 | 1.04 | 737,472 | 无 | | 境内自然人 |
| 唐正 | 737,472 | 1.04 | 737,472 | 无 | | 境内自然人 |

| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | |
|---------------------|------------------------|---------|---------|
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | |
| | | 种类 | 数量 |
| 杨建华 | 147,000 | 人民币普通股 | 147,000 |
| 法国兴业银行 | 111,000 | 人民币普通股 | 111,000 |
| 李明彪 | 70,000 | 人民币普通股 | 70,000 |
| 计荣林 | 63,000 | 人民币普通股 | 63,000 |
| 周珍珍 | 54,900 | 人民币普通股 | 54,900 |
| 高树强 | 50,000 | 人民币普通股 | 50,000 |
| 陈瑞清 | 50,000 | 人民币普通股 | 50,000 |
| 中国平安人寿保险股份有限公司一分红 | 49,300 | 人民币普通股 | 49,300 |
| 孙洪斌 | 44,900 | 人民币普通股 | 44,900 |
| 侯菊蕙 | 43,000 | 人民币普通股 | 43,000 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系 | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

公司 2021 年第一季度的扣除非经常性损益前净利润与同期相比下降 75.42%，主要原因为：

1) 夜间经济景观照明类项目是一项定制化业务，项目个体间具有较为明显的差异。不同项目间由于实施地点、实施周期、技术难度、市场竞争等多种因素的区别导致毛利率存在较大差异，导致公司综合毛利率存在一定波动。公司 2021 年第一季度在施项目平均毛利率低于上年同期，导致本期毛利下降。

2) 2020 年第一季度，公司生产经营整体受到新冠肺炎疫情影响较大，公司的生产经营及商务活动均受到较大影响。作为应对，公司缩减了相关的费用支出，期间费用相对较低。2021 年第一季度，公司加大了产业拓展和战略布局力度，对接产业市场和资本市场，招聘行业内高素质人才，相关人员及费用支出增加，导致 2021 年第一季度公司各类期间费用同比增加较多，净利润同比下降幅度较大。

资产负债表项目：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 (%) | 增减变动原因 |
|-------------|----------------|----------------|------------------|-----------------|
| 交易性金融资产 | 250,515,958.90 | 381,811,361.64 | -34.39% | 赎回理财产品 |
| 应收票据 | 39,412.08 | 839,412.08 | -95.30% | 票据到期托收 |
| 应收款项融资 | 11,900,000.00 | 400,000.00 | 2875.00% | 收到银行承兑汇票 |
| 存货 | 6,157,696.52 | 10,320,755.85 | -40.34% | 重分类至合同资产 |
| 短期借款 | 9,000,000.00 | 34,032,465.28 | -73.55% | 银行贷款减少 |
| 一年内到期的非流动负债 | | 15,883,112.45 | -100.00% | 应收账款保理和融资租赁提前还款 |
| 长期应付款 | | 5,095,082.93 | -100.00% | 应收账款保理和融资租赁提前还款 |

利润表项目：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 2021年第一季度 | 2020年第一季度 | 比上年同期增减 (%) | 增减变动原因 |
|------|---------------|---------------|-------------|--|
| 销售费用 | 13,675,608.34 | 10,515,250.36 | 30.05 | 上年同期因疫情影响，费用支出比本年减少。 |
| 管理费用 | 19,995,018.07 | 10,607,731.57 | 88.49 | 公司上市后为拓展新业务，人员招聘增加同时各项费用支出也增加所致。另外上年同期疫情影响，费用支出减少。 |
| 研发费用 | 9,061,016.19 | 6,536,257.69 | 38.63 | 上年同期因疫情影响，费用支出比本年减少。 |
| 财务费用 | -1,638,022.46 | 2,128,240.18 | -176.97 | 利息收入增加，利息支出减少 |
| 其他收益 | 3,135,518.74 | 28,080.00 | 11,066.38 | 收到政府上市补助 |
| 投资收益 | 718,708.94 | | 不适用 | 理财产品产生收益 |

| | | | | |
|--------|---------------|---------------|-----|-----------------------------|
| 信用减值损失 | -1,997,269.52 | -5,378,179.55 | 不适用 | 由于重分类至合同资产所计提减值损失重分类为资产减值损失 |
| 资产减值损失 | -2,470,208.13 | - | 不适用 | 由于重分类至合同资产所计提减值损失重分类为资产减值损失 |

现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 2021年第一季度 | 2020年第一季度 | 比上年同期增减 (%) | 增减变动原因 |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------------|
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 10,107,412.76 | 1,614,112.99 | 526.19 | 保证金退回、利息收入、政府补助增加 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 197,446,921.32 | 141,146,794.65 | 39.89 | 采购支出、票据到期增加 |
| 支付给职工及为职工支付的现金 | 25,870,979.46 | 16,932,809.61 | 52.79 | 工资支出增加 |
| 支付的各项税费 | 7,105,740.40 | 15,640,140.33 | -54.57 | 预缴税金减少 |
| 收回投资收到的现金 | 530,000,000.00 | - | 不适用 | 赎回理财产品 |
| 取得投资收益收到的现金 | 2,057,234.21 | - | 不适用 | 理财利息收入 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 1,989,656.00 | 42,883.70 | 4539.66 | 办公楼装修支出 |
| 投资支付的现金 | 400,000,000.00 | - | 不适用 | 购买理财产品 |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | 5,080,510.94 | 33,899,600.00 | -85.01 | 银行承兑汇票保证金退回减少、应收账款保理减少 |
| 偿还债务支付的现金 | 25,000,000.00 | 68,000,000.00 | -63.24 | 偿还到期债务减少 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 82,638.89 | 1,693,018.65 | -95.12 | 利息费用减少 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

| | |
|-------|-----------------|
| 公司名称 | 北京新时空科技股份有限公司 |
| 法定代表人 | 宫殿海 |
| 日期 | 2021 年 4 月 23 日 |